1

县十七届人大

四次会议文件

关于崇阳县 2014年国民经济和社会发展

计划执行情况及 2015年计划草案的报告

—2015年 1月 14日在崇阳县第十七届人民代表大会第四次会议

上

崇阳县发展和改革局局长  黄 颖

各位代表：

受县人民政府委托，现将我县 2014年国民经济和社会

发展计划执行情况与 2015年计划草案报告如下，请予审议，

并请各位政协委员和列席人员提出宝贵意见。

一、2014年全县国民经济和社会发展计划执行情况

2014年，在县委的坚强领导下，在县人大、县政协和社

会各界的监督和大力支持下，全县深入开展党的群众路线教

育实践活动，牢牢把握市场、绿色、民生三维纲要，在国家

宏观经济发展下行压力、进入发展新常态下，仍较好地完成

了县十七届人大三次会议确定的目标任务。预计全县生产总

值 100亿元，按可比价计算增长 10.5%，按现行价计算增长

13.5%，超过计划目标 1.5个百分点。

2

（一）农业生产。一是粮油生产连年丰收。粮食总产量

21.44万吨，同比增长 8.8%；油料总产量 1.22万吨，同比增

长 6.82%。二是畜牧饲养量增加。生猪饲养量达到 134.71万

头，同比增长 8.77%；牛存栏 4.06万头，同比增长 15%；山

羊出栏量达到 10万只，同比增长 13.87%。三是水产品养殖

发展较快。总产量达到 1.33万吨，同比增长 10.22%。四是

林业生产取得新成绩。全年新造竹林 2.4万亩，茶叶 2万亩，

油茶 1.5万亩；五是基本农田得到保护，全县常用耕地面积

与 2013年相比基本持平。

（二）工业经济。全县规模以上工业企业达到 77家，

新增 13家；预计规模以上工业增加值同比增长 12%。

（三）地方公共财政预算收入。全年预计完成 5.3亿元，

同比增长 25.5%。

（四）固定资产投资总额。全年共实施项目 311个，全

社会固定资产投资总额预计完成 124亿元，同比增长 24%。

（五）消费和出口。社会消费品零售总额预计完成

45.5亿元，同比增长 14.5%；外贸出口总额预计完成 2026万

美元，同比增长 11%。

（六）城乡居民收入。预计全县城镇居民人均可支配收

入 16850元，同比增长 12.5%；预计全县农村居民人均纯收

入 8452元，同比增长 15.1%。

3

（七）节能减排。单位生产总值能耗预计下降 3.8%，二

氧化碳排放量预计下降 4%，均全面完成了市下达的目标任务。

（八）各项社会事业。深入实施“一五一十”文明工程，

公共文化服务体系进一步健全，全县建成 220个文化活动点、

186个农家标准书屋，拥有 500支广场舞队伍。全县共扩建

中小学 24所，幼儿园 4所，新增 7所完小、6所初小。全面

实施基本药物制度，卫计服务普惠城镇乡村；继续落实严格

的人口与计划生育政策，人口自然增长率控制在 6‰以内。

幕阜山片区区域发展与扶贫攻坚工作获全省第一名，全县缩

减贫困人口 1.2万人。开展民政精细化管理工作。发放低保

金 5039万元，发放小额担保贷款 3360万元。新增城镇就业

6200人，城镇登记失业率 2.47%，全市最低。参加五险人数

19.91万人，征收五项保费 2.98亿元。建设保障性住房、棚

户区改造住房 950套（户），改造农村危房 1132户，发放住

房补贴 454万元。新建农村公路 232公里，实施公路安保工

程 190公里。平安创建不断深入，全县经济社会持续稳定，

行政调解、司法调解和人民调解“三调合一”试点顺利开展，

群众安居乐业。积极开展“双拥”工作。统战、民族、宗教、

台务、外侨、老龄、残联、通讯、邮政、金融、保险、旅游、

国防、档案、方志、“六城同创”等各项事业取得新成绩。

4

各位代表，在肯定县域经济和社会发展成绩的同时，也

还面临着一些不可忽视的问题：一是受宏观经济影响，县域

经济下行压力大；二是产业支撑不强，后备税源不足；三是

工业经济发展压力较大；四是农业现代化进程不快。这些问

题仍需我们在今后的工作加以认真解决。

二、2015年全县经济社会发展的主要目标

2015年是全面深化改革的关键之年，是全面推进依法治

国的开局之年，也是全面完成“十二五”规划的收官之年，

做好经济社会发展工作意义重大。全县经济社会发展的主要

预期目标为：地区生产总值增长 11%;规模以上工业增加值增

长 12%；公共财政预算收入增长 15%，全社会固定资产投资增

长 20%；社会消费品零售总额增长 14%;外贸出口增长 12%；

城镇居民人均可支配收入增长 12%;农村居民人均纯收入增长

12%;城镇登记失业率控制在 4.6%以下，人口自然增长率控制

在 6.5‰以内，万元生产总值综合能耗、主要污染物减排等

指标完成省、市下达目标任务。

三、2015年全县经济社会发展的主要任务和措施

（一）加强经济运行调度。紧紧把握国家宏观经济运行

动向，认真研判宏观经济新常态下的各项政策，认识新常态，

适应新常态，引领新常态，从中找到适应我县的发展机遇，

牢牢把握这些机遇，以创新驱动发展。强化措施和手段，跳

起来摘桃子。加强对经济运行形势的科学调度和监测，坚持

5

“去稳快进、速效兼取”不动摇；坚持“转方式、调结构、

上总量”不动摇；坚持“科学发展、普惠民生、促进社会和

谐稳定，实现绿色崛起”不动摇。实行“一月一调度、一季

一分析通报、年终结硬账”。算好全年的任务账、时间账、

进度账，实行任务到单位、责任到人员，针对经济运行过程

中发生的困难和问题，即时发现、认真分析、适时解决，确

保完成全年目标任务。

（二）狠抓项目投资建设。紧紧抓住国家实施“一带一

路”、推动长江经济带发展的战略和咸宁市纳入国家生态保

护与建设示范区的机遇，做好“项目策划申报年”、“招商

引资扩大年”的各项工作，开展项目储备“增量提质”专项

行动，重点谋划一批大项目，做好前期工作，使之进入全省、

全市的重点建设项目库；要盯住国家推进信息电网油气等重

大网络工程、健康养老服务、生态环保、清洁能源、粮食水

利、交通、油气及矿产资源保障工程等七个重大工程包，主

动向上申报项目和争取资金，同时积极向外招商引资、向内

激活民间投资，全面引导社会资金支撑项目建设，实行多措

并举，打好“投资组合拳”。搞好湖北品牌年产 40万件家用

纺织品生产基地（崇阳）建设项目、金塘风力发电、影视产

业城建设、青山供水复线、崇阳县昌华实业有限公司窑炉节

能环保改造项目、隽水河天城镇段综合整治工程、文体中心

等 41个重点项目建设，力争全年新建项目 380个，投资总量

6

150亿元，招商引资项目 140个，省外到位资金 180亿元。

确保全年固定资产投资增长速度达到 20%。

（三）大力发展实体经济。发展实体经济是我们解决一

切问题的关键。要大力发展绿色 GDP，加快实施绿色崛起战

略。一是做优农业，要大力发展“两茶”、“两竹”和优质

稻、生猪、水果、水产品生产，把国家层面农产品主产区做

实、做优。重点推进和完善种养结合模式，扩规上档，力争

新增 1000亩以上两竹、两茶基地 10个以上。加强基本农田

保护，确保耕地面积动态平衡。二是做强工业，要坚定不移

地实施“兴工强县”战略，以县经济开发区为发展平台，做

活“六大产业集群”及其上下游文章，争取新增 5家企业在

“四板”上柜。提升企业质效，全县新开工项目 30个，新增

规模以上企业 10家，新投产企业 15家，纳税过 500万元以

上的企业 15家，规模以上工业主营收入突破 100亿元。三是

做实服务业，继续搞好隽水河温泉、“一河两岸”南岸、百

盟一马、影视产业城等重点项目建设，着力发展房地产、电

子商务等现代服务业，全力支持金融企业改革和发展壮大，

协调银企对接，解决企业融资难等问题。力争全年服务业增

加值增长 8.2%。

（四）大兴勤俭节约之风。把反对“四风”长期坚持下

去，进一步加强财政精细化管理，提高财政资金使用效率，

强化预算约束，优化支出结构，严格控制非生产性支出，坚

7

决制止铺张浪费，集中财力保社会保障支出、保行政运转支

出、保重点建设支出。依法强化税收征管，提高征管质量，

杜绝“跑冒滴漏”现象，确保收入进度与时间同步，确保财

政收入应收尽收和及时入库。

（五）科学编制“十三五”规划。按照省、市的统一部

署，做好“十三五”规划编制工作，实行委托华中科技大学

专家和聘请县内专家相结合的办法，认真分析崇阳县社会经

济发展的现实问题和障碍、发展机遇与挑战，探索一条具有

崇阳特色的县域经济差别竞争、超常突破、跨越发展之路，

科学提出崇阳县“十三五”期间经济和社会的发展目标、发

展思路、主要任务、重点工作和保障措施。研究提出一批对

崇阳经济发展和结构调整全局带动性强的重大工程，对推进

社会建设、生态环保、改善民生作用显著的重大项目，进一

步充实重大项目库，提高项目库质量，为实现总体目标，补

短板、增后劲、促均衡、上水平提供支撑。力争一批项目进

入中央、省、市“十三五”规划。

（六）全面发展社会事业。坚持以人为本、民生优先，

全面促进社会发展，增强人民群众幸福感。创新幕阜山片区

扶贫攻坚机制，探索社会化大扶贫机制，力争全年脱贫

1.3万人。完善就业公共服务和就业援助体系，力争全县城

镇新增就业 6500人。强力推行“五险一单”制度，力争“五

险”全覆盖。完善社会阳光救助体系，全力推行群众“票决

8

低保”制度，规范城乡大病医疗救助工作，建设养医结合的

老年人康复中心，切实改善中低收入群众的住房条件。全面

实施“改薄”工程，引进竞争机制，规范教师城乡轮岗机制，

加强乡村学校仪器设备配备和师资建设。抢抓省卫计委在我

县试点公立医院改革的机遇，探索崇阳改革模式。深入开展

“十星级文明户”创建活动，做优“一五一十”工程，提升

公民文明和道德素质。抓好安全生产、信访维稳、平安创建

和促进人口长期均衡发展工作。坚守耕地红线，实施粮安工

程，加强物价监管，关爱老年群体，加大食品、药品、农产

品等行业安全监管，创新社会管理。扎实搞好双拥、统战、

民宗、对台、外侨、妇女、儿童、交通、通讯、邮政、国防

教育和动员、档案、统计、关心下一代等各项社会事业。

各位代表，我们要在县四大家的正确领导下，统一思想，

奋发有为，努力为建设幕阜山区经济强县，打造美丽富饶新

天城建功立业，力争圆满完成全年的各项目标任务，全面实

现我县“十二五”规划目标。